
Dr. Bagheri’s Online Critical Thinking Courses

دوره آموزش مھارت تفکر در تلویزیون آینھ

جلسھ ھفتاد و دوم

Logical Fallacies 5

۵منطقیمغالطات

این برنامھ آموزشی با پشتیبانی و حمایت بنیاد غیر انتفاعی آینھ تھیھ و تقدیم حضور شما عزیزان
میشود. در این بستھ آموزشی کھ صد جلسھ خواھد بود، اصول درست فکر کردن بر اساس آموزه

Critical(نقادانھ،تفکرھای Thinking(زمینھدرعلمیھاییافتھآخرینازگیریبھرهباو
تفکر، آموزش داده میشود. ھدف از این برنامھ آشنایی ھمگان با اصول درست اندیشیدن است تا

از این طریق شاھد گسترش ھر چھ بیشتر عقل ورزی و خردگرایی در جامعھ باشیم.

بر اساس مطالبی کھ در جلسات گذشتھ گفتیم: اگر کسی بگوید تا کنون ھیچ کس نتوانستھ برای من
وجود خدا را اثبات کند پس من نتیجھ میگیرم خدا وجود ندارد، از کدام مغالطھ استفاده کرده است؟

(جواب: مغالطھ تمسک بھ جھل)

اگر کسی بگوید تو کھ نتوانستی دانشگاه دولتی قبول شوی، لازم نیست در باره انتخابات اظھار
نظر کنی، از کدام مغالطھ استفاده کرده است؟ (جواب: مغالطھ حملھ بھ شخص)

اگر کسی بگوید علت خشکسالی ھای پیاپی وضعیت نامناسب حجاب خانم ھا است، از کدام مغالطھ
استفاده کرده است؟ (جواب: مغالطھ علت جعلی)

اگر کسی بگوید از شما کھ انسان فرھیختھ ای ھستید انتظار دارم با این طرح موافقت کنید، از کدام
مغالطھ استفاده کرده است؟ (جواب: مغالطھ تلھ گذاری)

ادامھ بحث جلسھ قبل:



argumentتکرارمغالطھ from repetition

تکرار یک ادعا بجای استدلال برای اثبات آن.

در ادامھ بحث پیرامون مغالطھ تکرار بھ دو مفھوم «تلقین» و «القا» اشاره می کنیم. محققان بسیاری از
جملھ مصطفی ملکیان دو ویژگی تلقین پذیری و القا پذیری ایرانیان را مورد توجھ قرار داده اند کھ در ھر
دو عنصر «تکرار» حرف اول را می زند. تلقین پذیری یعنی اینکھ دیدگاھی را بپذیریم بدون اینکھ بدانیم
مخالفان و رقیبان آن چھ می گویند. تلقین کردن بھ این شکل انجام می شود کھ نظری بیان می شود بدون
اینکھ اجازه داده شود مخاطب بھ نظرات مخالف آن گوش کند. بھ بیانی دیگر سعی می شود مخاطب را

epistemic(معرفتیحبابداخل bubble(.بگذارند

انسان متفکر بھ یک قول گوش می کند و بعد میرود و قول مخالف آن را از زبان صاحبان آن فکر و عقیده
می شنود. اگر تلقین کننده بخواھد خودش نظر طرف مقابل را برای ما شرح دھد، نباید مورد قبول واقع

شود چون احتمال زیادی وجود دارد کھ او نظر مخالف خود را تحریف شده و بدشکل بھ ما عرضھ می کند.
ما بھ این شکل نشان میدھیم تلقین پذیر نیستیم.

تلقین پذیر بودن یعنی نتیجھ گیری و قضاوت بر اساس آنچھ از یک طرف بحث شنیده ایم بدون اینکھ
نظرات مخالف را از زبان خودشان شنیده باشیم. افراد تلقین پذیر تک صدایی و قرار داشتن در حباب

معرفتی را می پذیرند. انسان متفکر خود را در معرض آرا و نظرات مختلف قرار می دھد. بھ شبکھ ھای
مختلف خبری گوش می کند، در شبکھ ھای اجتماعی خود را در معرض نظرات مختلف قرار می دھد، با

فراگیری زبان ھای خارجی زمینھ را برای خروج از تلقین پذیری ایجاد می کند.

مفھوم دیگری کھ در ارتباط با مغالطھ تکرار وجود دارد، «القا پذیری» است. القاء پذیری بھ لحاظ روان
شناختی با تلقین پذیری فرق دارد. در تلقین یک رأی بازگو می شود ولی آراء مخالف بازگو نمی شود.
افراد را دائما در معرض یک رأی و نظر قرار می دھند ولی نمیگویند کسانی کھ این رای را قبول ندارند

چھ می گویند و دلایلشان چیست. اما در القاء این گونھ نیست و یک رأی آنقدر تکرار می شود با این امید
کھ تکرار جای دلیل را بگیرد.

علت اینکھ جمھوری اسلامی امکان ایجاد رسانھ ھای مستقل داخلی را نمی دھد ھمین است. آنھا روزنامھ
ھای مستقل را تعطیل می کنند تا در جامعھ تکثرگرایی رشد نکند. آنھا با تکیھ بر این ویژگی مردم ایران کھ

تک صدایی را دوست دارند، دست بھ این اقدامات میزنند. علاقھ بھ تک صدایی یک معضل و مشکل
فرھنگی است. حتی در بین ایرانیان خارج از کشور این روحیھ وجود دارد. آنھا نیز با غلظت عقیده و نظر
مخالف خود را بر نمی تابند و بھ آن حملھ می کنند. آنھا نیز مانند جمھوری اسلامی بھ مخالفان خود انواع

برچسب ھا را می زنند.



میتکراربرایشانموضوعیآنقدرشوندمی)propaganda(گریآوازهیاتبلیغاتاسیرکھمردمی
شود تا آن را بدیھی دانستھ و برای آن طلب دلیل و مدرک نکنند. در حالیکھ اگر ادعایی ھزار بار ھم تکرار

شود، بھ اندازه یک دلیل ارزش ندارد.

در مبحث مربوط بھ موانع برون ذھنی تفکر نقادانھ بھ نقش رسانھ ھا در کنترل ذھن مردم و ھمچنین نقش
حکومت ھای توتالیتر و استبدادی در بھ مسلخ بردن عقلانیت صحبت خواھیم کرد. در جوامعی کھ

مردمانش القا پذیر ھستند، حکومت توتالیتر از رسانھ ھا برای کنترل ذھن مردم استفاده حداکثری را
میبرند.

ھرگونھ کپی برداری از مطالب این وب سایت بدون ذکر منبع پیگرد قانونی دارد.


